quarta-feira, 12 de aGOStO de 20094
Diário OficialExecutivo  4

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19596

RESUMO DE PORTARIA Nº 1702/DF DE 30 JUL 09 –
INDIVIDUAL (QCG)

Nome: Evandro Eduardo Silva /Graduação: CB PM /Nº de Diárias:
03 (três) de alimentação / Origem: Belém/PA – Destino: Salinas/
PA e Abaetetuba/PA - Objetivo: A fim de acompanhar o Exmº Sr.
Comandante Geral da PMPA, na função de motorista. /Período:
24, 25 e 26 JUL 09.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19852

RESUMO DE PORTARIA Nº 1711/DF DE 28 JUL 09 –
INDIVIDUAL (CPR I)

Nome: Paulo Lindolfo de Aguiar /Graduação: SD PM /Nº de
Diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Monte Alegre/PA –
Destino: Juruti/PA - Objetivo: A fim de reforçar policiamento por
ocasião do Festival das Tribos no referido município. /Período: 31
JUL a 03 AGO 09.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1710/DF DE 16 MAR 09 –
INDIVIDUAL (CPE)

Nome: Jaison Santa Brigida da Costa /Graduação: CB PM /Nº
de Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: Santa Izabel
(Americano)/PA – Destino: Mãe do Rio/PA - Objetivo: A fim de
efetuar escolta de presos de Justiça. /Período: 18 a 20 JAN 09.

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19841
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

GABINETE DO COMANDO
PORTARIA Nº 387, DE 07 DE AGOSTO DE 2009.

O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, e:
CONSIDERANDO os Termos da Liminar concedida no Mandato de
Segurança ( 2009.1.003767-8) pela Juíza de Direito Respondendo
pela 4ª Vara de Família da Capital, em plantão judicial, Exmª.
Drª. ELIANE DOS SANTOS FIGUEIREDO, em favor do candidato
CFSD BM MARCOS VIEGAS PINTO, no sentido de matricular no
Curso de Formação de Soldado Bombeiro Militar Combatente –
CFSD/ BM/2009;
CONSIDERANDO que o Curso de Formação de Soldado Bombeiro
Militar Combatente – CFSD/ BM/2009, foi iniciado em 18 de maio
de 2009, conforme Portaria 253/ 2009 – GAB CMDº, publicada
no DO nº 31.433, de 04 de junho de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º – Matricular, a contar do dia 18 de maio de 2009, no
Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar/ 2009, o
candidato Marcos Viegas Pinto (sub judice), no Pólo de Breves
em realização no CFAE.
Art. 2º - Revogada às disposições em Contrário
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA - CEL QOBM
Coordenador. Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
GABINETE DO COMANDO

PORTARIA Nº  388, DE 07 DE  AGOSTO DE 2009
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no
uso de suas atribuições legais, e tendo tomado conhecimento
da decisão judicial acerca do desligamento do Aluno IGGO DE
PAULO FERREIRA E SILVA, RG 3468162 – SSP/PA, do Curso de
Formação de Soldado Bombeiro Militar, matriculado no CFSD/
BM – Pólo Belém, por meio da PORTARIA N° 253, de 01 de JUN
2009, publicada em DOE n° 31.433., de 04 de JUL 2009;
Considerando o teor do Ofício nº 3250/2009 – PGE-GAB-PCTA
de 15 de julho de 2009, que informa que foi conhecido e provido
o agravo de instrumento interposto pelo Estado do Pará contra
decisão liminar concedida pelo Juiz de Direito da 1ª Vara da
Capital;
Considerando que o AL CFSD BM IGGO DE PAULO FERREIRA
E SILVA, foi considerado APTO pela JIS BM, para fins de
desligamento de curso, conforme ATA nº  045/09, de  06 de
agosto de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Desligar o ALUNO CFSD/BM IGGO DE PAULO FERREIRA E
SILVA, RG 3468162, do Curso de Formação de Soldado BM/2009
– Pólo Belém, a contar do dia 04 de junho de 2009.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
GABINETE DO COMANDO

PORTARIA Nº 384, DE 04 DE AGOSTO DE 2009.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, e:
CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas do Concurso
Público de Admissão para o Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militares Combatentes – CFSD/ BM/2009;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 220 de 30 de abril de 2009, o
qual torna público a Homologação do Resultado Final do CFSD
BM/2008, conforme publicação em Diário Oficial nº 31.410, de
04 de maio de 2009;
CONSIDERANDO que o Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militares Combatentes 2009 funcionará nos seguintes
Pólos de Formação: Belém, Abaetetuba, Castanhal, Marabá,
Santarém e Parauapebas;
RESOLVE:
Art. 1º – Matricular, a contar do dia 08 de junho de 2009 no
Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar, os candidatos
abaixo relacionados, no seguinte pólo de formação:
PÓLO SANTARÉM
Elton Figueiredo Cardoso
Maurivan Alves Marinho
Heber Mota de Souza
Art. 2º - Revogada às disposições em contrário
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA - CEL QOBM
Coordenador. Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19823

PORTARIA Nº 960/2009-GAB.SUSIPE
Belém, 11 de agosto de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO,
matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio
nº 041/2009, celebrado entre a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e o Grupo de
Escoteiros do Mar Cisne Branco, cujo objeto é o fornecimento de
alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do
Município de Almeirim/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19783

PORTARIA Nº 1941/2009-NAR/SUSIPE DE 11/08/2009
Nome: Kleber Gomes de Sousa
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
PORTARIA Nº 1942/2009-NAR/SUSIPE DE 11/08/2009

Nome: Janderson Paixão de Sousa
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

RESEUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19695

PORTARIA Nº. 929/2009-GAB.SUSIPE
BELéM, PA, 05 DE AGOSTO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:Designar a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES,
Advogada, como suplente da Srª.MARIA DE NAZARÉ MOURA
FERREIRA, membro da Comissão Sindicante no Processo
nº. 1395/08-CGP/SUSIPE, em face do distrato da referida
servidora.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente
resumo de portaria

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19697
PORTARIA Nº. 926/2009-GAB.SUSIPE  BELéM, PA, 04 DE

AGOSTO DE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:

Designar a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada,
como suplente do Sr. RENATO NUNES VALLE, membro da
Comissão Sindicante no Processo nº. 1381/08-CGP/SUSIPE, em
face da aprovação em concurso.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente
PORTARIA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19656
PORTARIA Nº 959/2009-GAB.SUSIPE

Belém, 11 de agosto de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO,
matricula  nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio
nº 017/2006, celebrado entre a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Associação dos
Moradores de Rondon do Pará, cujo objeto é o fornecimento de
alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do
Município de Rondon do Pará/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19659

PORTARIA Nº 958/2009-GAB.SUSIPE
Belém, 11 de agosto de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS
FILHO, matricula       nº 57195984, para atuar como fiscal do
convênio nº 042/2009, celebrado entre a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura
Municipal de Ourilândia do Norte, cujo objeto é o fornecimento
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do
Município de Ourilândia do Norte/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

DISTRATOS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19922

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e CARLOS ALBERTO AMERICO ROSA
Matricula nº: 54181402
Cargo: ODONTOLOGO
Data da Dispensa: a contar de 03/08/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior,
Superintendente

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA
FERREIRA
Matricula nº: 57210050
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 29/07/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior,
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO Nº039/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19665

NúMERO DO CONTRATO: 039/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, devidamente
justificada no processo n° 29326/2009 – DETRAN/PA, conforme
hipótese prevista no art. 24, inciso X (Locação de Imóvel para
fins precípuos da Administração) .
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. Genésio Segatto, CPF nº
026.804.089-34.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano
localizado na Rua Mediana, s/n, Bairro Pires de Lima, Novo
Progresso - Pará.
VIGÊNCIA: Início:10/08/2009 Término: 09/08/2011
VALOR: Mensal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais),
perfazendo um valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento;
1184 – Segurança para Todas e para Todos; 2589 – Ampliação
da Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 339036 – Outros